# EDUCATIONAL STATISTICS DISTRICT-WISE 1981-82

(Vol. I)

### **MIZORAM**



MINISTRY OF HUMAN RESOURCE DEVELOPMENT
DEPARTMENT OF EDUCATION
PLANNING, MONITORING AND STATISTICAL DIVISION
GOVERNMENT OF INDIA
NEW DELHI

1986

-54166 370.212 JND-E

#### EDUCACIONAL STATISTICS

DISTRICT - WISE

1981-82

MIZORAM

(VOL.I)

# PLANNING, MONITORING AND STATISTICS DIVISION MINISTRY OF HUMAN RESOURCE DEVELOPMENT GOVERNMENT OF INDIA

NEW DELHI 1936

#### PROJECT STAFF

SHRI K.K. KHULLAR : DIRECTOR

SHRI S.C. SEDDEY : DEPUTY DIRECTOR

SHRI R.C. SRIVASTAVA : ASSISTANT EDUCATION OFFICER

SHRI P.C. JAIN : SENIOR INVESTIGATOR

\_,\_,\_,

#### PREFACE

This volume on District-wise Educational Statistics for the Union territory of Mizoram, is the first in the series of such volumes which will be brought out for all the States and Union territories for the quinquennial year 1981-82. The main aim is to highlight the Inter-district variations in a State by giving educational data at district level with the help of some important indices such as enrolment ratio, percentage of trained teachers, pupil ratio etc.

In order to ascertain whether the educational imbalances are added or narrowed down with time, the data for the year 1981-82 has been compared with that for the year 1976-77.

I take this opportunity to express my appreciation of the cooperation received from the Director of Education, Mizoram and the Project Staff of the Planning, Monitoring and Statistics Division who have prepared this report.

( P.K. Patnaik )

Joint Secretary (P & AE)

Department of Education

#### CONTENTS

			٠,	Page No.
	I.	Introduction		1
1	ΣΙ•ί	Area and Population		1-3
·IJ	II.	Literacy		3-4
I	۲۷•	General Review		4-5
	/V•	Pre-Primary Education		5
7	ΛI.	Primary Education		6-8
VI	II.	Middle School Education		8-10
VII	II.	High School Education	·	11-12
ı	x.	Professional, Vocational,		13 '
		Special and other		.*
		School Education		
APPE	IDN	CES (1976-77 AND 1981-82)		· · ·
1,	Are	a and Population		14
2.	Pop	ulation in the age groups		15-16
	6-1	1, 11-14 & 14-17		
3.	Sta	tistics of Literacy Rates		17
<del>1</del> •	Gen	eral Summary of Educational		13-19
	Ins	titutions, Pupils and Teachers	·	•

5.	Statistics of trained teachers	20
	in School Education - 1981-82.	
6.	Extent of Coverage of Scheduled	21
7	Tribe Population - 1981-82.	
7.	Statistics of Primary Schools	22
8.	Statistics of enrolment at	23-24
, ,	· Primary·Stage · · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	
9.	Statistics of enrolment and	25
	teachers in Primary Schools	
10.	Statistics of Scheduled tribe	<b>2</b> 6
	at Primary Stage	
11.	Statistics of institutions and	27
	enrolment in primary education	
1.7.	in rural areas	
12.	Statistics of Habitations with	28
	or without Primary Schools	
	<b>-</b> 1981 <b>-</b> 82.	
13.	Statistics of Middle Schools	29
14.	Statistics of enrolment at	30-31
	Middle Stage	

•				•
- (		i.	÷	١
•	_1_	_	_L.	,

			;
<b>1</b> 5.	(iii) Statistics of enrolment and		32
40			34
	teachers in Middle	•	
	Schools - 1981-82		
16.	Statistics of enrolment of		33
	Scheduled Tribes at Middle		
	Stage		÷
17.	Statistics of Institutions		34
	and enrolment in Middle Education		•
	in Rural Areas.		•
18.	Statistics of Habitations with		35 ·
	or without Middle Schools - 1981-82		
19.	Enrolment by Classes (1-VIII)		36
	1981-82		•
20 •	Statistics of High/Higher		37
ŧ	Secondary Schools		
21.	Statistics of enrolment at		38-39
	High/Higher Secondary Stage - 1981-82	•	

22.	Statistics of Enrolment and Teachers in High/Higer	40
	Secondary Schools - 1981-82	
23.	Statistics of Enrolment of Scheduled Tribes	41
	in High/Higher Secondary Schools	
24.	Statistics of Institutions and	42
	Enrolment in High/Migher Secondary Schools	
	in Rural Areas.	
25 .	Statistics of Professional, Vocational,	43-45
	Special and other School Education.	

#### INTRODUCTION

Regional imbalances in the field of educational development exist in different parts of our country due to social, environment and other factors. With a view to , highlight these imbalances in the educational sector, Ministry of Human Resource Development brings out the Publication "Educational Statistics: District-Wise" quinquennially separately for States and Union territories.

A volume of this nature was brought out for the last quinquennial year of 1976-77 in respect of each State/UT by this Ministry.

#### II AREA AND POPULATION

4. Union territory of Mizoram came into being in 1972. Total area of the UT is 21.081 sq.Kms. as per 1981 census. Three districts form the UT, having Aizawl (12588 Sq.Kms.) as the biggest district.

- Population of the whole UT is only 4.94 lakhs (2.57 lakh males and 2.37 lakh females) as most of its region is hilly. Aizawl district alone constitutes 69% of the whole population of the UT. The density of population of the UT worked out to 17 per Sq.Km. Appendix 1 gives district-wise area and population.
- The population of different age groups for the Union territory as a whole and different districts for the year 1976-77 and 1981-82 estimates on the basis of census Figures for the years 1971 and 1981 respectively available from the office of the Registrar General of India. District-wise estimates of population in the age groups 6-11,11-14 and 14-17 have been based on the following formula:-

We assume that,
$$\frac{p_{6-11}}{p} = \frac{p_{6-11}}{p^{\frac{1}{2}}} = k$$

where,

p
6-11 - 6-11 age group population of the ith district

i

p - Total Population of ith district

- 7. By using above formula total Population and girls Population has been estimated for each district and respective figures have been worked out for boys by simple subtraction method.
- 8. Similar formulae are used for estimating Population of the districts for age groups 11-14 and 14-17.
- 9. Of the total Population of 6.69 lakhs estimated for the age group 6-11, boys and girls each formed 50% for the year 1981-82. Similarly estimated Population of 11-14 age group is 3.15 lakhs forming 1.61 lakh boys and 1.54 lakh girls. For age group 14-17 the estimates are worked out 2.92 lakhs forming 1.46 lakh each for boys and girls in 1981-82.
- 10. Thus of the total population of 49.37 lakhs, the school going population of 6-17 age is approximately 12.76 lakhs (6.42 lakshs boys and 6.34 lakhs girls) and forming 25.7 % of the total population. District-wise details of population in the age group 6-11, 11-14 & 14-17 are given in Appendix 2.

#### III - LITERACY

11. According to 1981 census the literacy rate for the Union territory as a whole was 59.9 %. For males it was reported as 64.5 % and for females

54.9 % . It is also interesting to note that literacy ratefor S.C. Community was reported 84.4 % which is significantly higher than that for total population. For S.T. community it was 59.6 %. Details can be seen from Appendix.3

#### (a) INSTITUTIONS

IV - GENERAL REVIEW

12. Number of institutions at school level increased from 1029 in 1976-77 to 1513 in 1981-82 giving an increase of 47 % during the period. It is interesting to note that 950 of the total number of institutions are located in Aizawl alone. Districtwise details are given in Appendix 4.

#### (b) ENROLMENT :

- 13. The total enrolment in all types of recognized institutions of school level increased from 123.7 thousands in 1976-77 to 128.8 thousands or 4.1 % during the period under review. The total enrolment in 1981-82 consisted of 68.9 thousands boys and 59.9 thousands girls. Among the three district Aizawl alone accounted for 63.5 % of the total enrolment in 1981-82. Percentage of girls to total enrolment is worked out to be 46.5 % for the year 1981-82 against 47.0 % in 1976-77. District-wise particulars are given in Appendix 4.
- (c) Extent of coverage of Scheduled Castes and Scheduled Tribes
  Extent of coverage is defined as:

Percentage of enrolment of  $S_{\bullet}C_{\bullet}/S_{\bullet}T_{\bullet}$  to total enrolment

I =  $\times$  100

Percentage of Population of S.C./S.T. to total Population

14. Of the total enrolment 1,29,500 comprising 68,399 boys and 61,101 girls viz. almost all was of S.T. community. Percentage enrolment worked out to 99.1 (99.1 % for boys and 99.0 % for girls) for scheduled Tribes. District—wise details can be seen from Appendix 6.

#### (d) TEACHERS:

There were 3,958 teachers in 1976-77 in all types of schools in the Union territory of Mizoram which increased to 5533 in 1981-82 showing an average annual increase of 8.0 %. Among the three districts Aizawl has the highest share of 63.56' of total number of teachers in the state during 1981-82. Women teachers formed 25.3 % unlike most of the States-in India, having very high percentage of trained teachers. There were only 42.9 % trained teachers in Mizoram during 1981-82. In the major district of Aizawl 44.2 % were trained. District-wise details can be seen from Appendix 5.

#### V. PRE-PRIMARY EDUCATION

16. There are no recongnised pre-primary schools in Mizoram. Pre-Primary schools previously existing in the Union Territory were long back upgraded into primary schools.

#### VI. PRIMARY EDUCATION

#### (a) Institutions and Teachers

- The number of primary schools increased from 510 in 1976-77 to 745 in 1981-82 in Mizoram at an average annual growth rate of 9.2 %. Major number of 480 primary schools existed in Aizawl district only. In 1976-77 a primary school served average area of 41.3 Sq. Kms. However the position has improved considerably during the 5 years review period and for every area of 28.3 Sq. Kms. a primary school was made available in 1981-82. At the same time a primary school was serving average 663 habitants in 1981-82 whereas in 1976-77 a primary school was available for the population of 788 persons. District-wise position can be seen from Appendix 7.
- 18. Total number of teachers in primary schools in 1981-82 was 2551 out of which there were 37.7 % female teachers. Also of the total teachers of such schools in the Union territory 58.1 % were trained. Among men 65.7 % were trained and among women teachers only 45.6 % were trained. District-wise details are given in Appendix 9.

#### (b) ENROLMENT:

19. The enrolment in primary schools in Mizoram was 81708 in 1976-77 which declined to 77,476 in 1981-82. At the same time the enrolment in primary classes (A,B,I,II & III) also declined from 77,641 (40,275 boys and 37,366 girls) in 1976-77 to 77,476 (40,394 boys and 37,082 girls) in 1981-82. The percentage of girls in primary stage of education remained the same viz. 48.1 in 1976-77 and 1981-82. This decrease may be on account of decline in birth ratio, although according to the estimated figures worked out there is an increase in the population in the age group 6-11 year.

/ is

20. The percentage of enrolment in primary classes to the total population of the 6-11 age group viz. the enrolment ratio \_/ the index of facilities created at the primary stage. In Mizoram this percentage was 137.7 % in 1976-77 and the same is worked out to be 115.8 % during 1981-82. The corresponding enrolment percentage for boys & girls were 120.6 % and 111.0 % respectively. District-wise details can be seen from Appendix 8.

#### (c) ENROLMENT OF SCHEDULED TRIBES:

21. In 1976-77 in primary classes 99.3 % were scheduled tribes.S.T. boys were 99.4 % and S.T. girls 99.2 %. In 1981-82 too, of the total enrolment 77.177 belonged to S.T. Communities which formed 99.6 % (99.7 % boys and 99.5 % girls). Extent of Coverage of S.T. students at the primary stage of education in the U.T. is worked out to be 106.5 % in 1981-82. The corresponding coverage seprately for boys and girls inprimary classes of the U.T. are worked out as 110.9 % and 102.1 % respectively during 1981-82. District-wise position can be seen from Appendix 10.

#### (d) PRIMARY EDUCATION IN RURAL AREAS:

22. Out of 745 primary schools in the Union territory as many as 657 were located in rural areas. of these 351 forming 88.2 % were reported to be located in the rural areas of Mizawl district only. The enrolment of children in these schools was 65,936 (35,344 boys and 30,592 girls) which formed 86.7 % of total enrolment in this schools. Appendix 11 gives district-wise details.

#### (e) HABITATIONS WITH OR WITH OUT PRIMARY SCHOOLS

23. It has been observed that there were 721 habitations in the Union Territory out of which 390 were in Aizawl alone 510(72%) of these habitations only had a primary schools and the remaining 211 habitations were covered by primary schools located in the neighbouring habitations. In the main district of Aizawl's 61% habitations had primary schools. It may be interesting to note that as many as 211 habitations in Mizoram were without a primary schools and all these habitations did not have such schools even upto a distance of 2 Kms, from them. District -wise details can be seen from Appendix 12.

#### VII. MIDDLE SCHOOL EDUCATION

#### (a) INSTITUTIONS AND TEACHERS

- 24. Total number of middle schools in the Union territory increased from 224 in 1976-77 to 340 in 1981-82. Of these 220 existed in Aizawl district only. On an average a middle school was available for every 94.1 Sq. Kms of area in 1976-77 The situation improved during the span of 5 years and a middle school could be made available for every 62 Sq. Kms area during 1981-82.
- 25. In 1976-77 an average Population of 1794 persons was served by a middle school in the whole Union Territory but the fecilities were improved during the period under review as a result of which for every 1452 persons, a middle school was available in the year 1981-82. Appendix 13 shows the district-wise position.

- 9 -

26. In 1981-82 there were 1736 teachers comprising 1463 male teachers and 273 female teachers in middle schools of the union territory. Out o these 1179 or 67.9 % were teaching in Aizawi district only. Of the total number of teachers 37.6 % were trained. Among male teachers only 36.6 % were trained whereas among women teachers 43.2 % were trained. Details can be seen from Appendix 15.

#### (b) ENROLMENT:

- 27. Total enrolment in middle stage in the union territory was 23575 (12943 boys and 10632 girls in 1976-77 which increased to 26119 (14238 boys and 11881 girls) in 1981-82. The annual growth rate is worked out at 2.1 % during the period. Of the total enrolment at the middle stage as much as 70.3 % of the enrolment was contributed by Aizawl district only.
- 28. The percentage of enrolment in classes VI-VIII to the population of the age group 11-14 viz. enrolment ratio is the index of facilities available at the middle stage of education. In the Union territory this percentage is worked out to be 82.9 during 1981-82. For boys the enrolment percentage was 88.4 and for girls 77.1. District-wise details can be seen from Appendix 14.

## (c) ENROLLMENT OF SCHEDULED CASTS AND SCHEDULED TRIBE

Out of total enrolment of 26,119 in middle classes 25,833 viz. 98.9 % belonged to Scheduled Tribes community. Percentage enrolment for boys works out to 99% and for girls 98.8 % Extent of coverage for S.T. student works out to 105.7 % in classes VI-VIII in 1981-82. District-wise details can be seen in Appendix 16.

#### (a) MIDDLE EDUCATION IN RURAL AREAS

30. On comparing it has been seen that out of total number of 340 middle schools in Mizoram Union territory 274 were located in Mizoram in rural areas only. The largest number (129) of middle schools are located in Aizawl only in 1981-82. However in middle classes in rural areas the total encolment was 20557 which comprised 11390 boys and 9267 girls. Details can be seen from Appendix 17.

#### (e) HABITATIONS WITH OR WITHOUT MIDDLE SCHOOLS

31. Appendix 18 depicts position of middle schools in habitations of the Union territory. Of the total number of 721 habitations in Mizoram. Only 190 or 26.3 % had middle schools with in them. In the main district of Aizawl 99 habitations out of 390 had middle schools.

#### ENROLMENT BY STANDARD IN CLASSES (I-VIII)

Appendix 19 depicts class-wise enrolment in classes I to VIII for each district separately. It has been observed that total enrolment for whole the union territory was 30,177 in class I in 1981-82 but in the same year, enrolment in class VIII was 8174 being 27.1% of that in class I. Decreasing trend of enrolment in classes has been observed in all the higher grades with the exception of one or two in all the district. This shows the prevelance of low rectention—rates or high droup out rate at the elementary stage.

#### VIII. HIGH/HIGHER SCONDARY EDUCATION

#### (a) INSTITUTIONS AND TEACHERS

- Number of high/higher secondary schools in the union territory increased from 110 in 1976-77 to 141 in 1981-82. Of 141, 101 high schools existed in Aizawl district only.
- 34. On an average a high school was available for every 191.7 Sq. Kms. in 1976-77. But situation improved during the 5 years period and for every 149.5 Sq. Kms a school could be made available in 1981-82.
- 35. The average population served by a high school was 3654 in 1976-77 whereas in 1981-82 the same was available for average population of 3501 persons during 1981-82. District-wise details can be seen in Appendix 20.
- 36. In 1981-82 there were 946 teachers comprising 819 male teachers and 127 female teachers, employed in high schools.

  in Appendix 22.

#### (b) ENROLMENT

37. In 1976-77 the enrolment in high school classes was 14256 which increased to 19,162 in 1981-82 at the average annual growth of 6.9 % during the period under review. In 1981-82, the percentage of girls enrolment was 44.8 %.

The enrolment ratio in high school classes improved from 46.8% in 1976-77 to 65.6% in 1981-82. The enrolment ratios separately for boys & girls were 72.4% and 58.8% respectively. District-wise details are given in Appendix 21.

#### (c) ENROLMENT OF SCHEDULED TRIBE STUDENTS

39. n In the Union territory there were 18540 Scheduled Tribe students forming 10239 boys and 8301 girls in 1981-82. These Scheduled Tribe students formed the subtertial part of the total enrolment in the union territory viz.96.8%. The separate percentages for scheduled Tribe boys and girls being 96.8% and 96.7% respectively. In 1976-77 the percentage for scheduled Tribe students to total enrolment was 99.3% and the same percentage was for boys and girls also. In 1981-82 the percentage of scheduled Tribe population to total population was 93.5%. Thus the extent of coverage in 1981-82 is worked out to be 103.4%. District-wise details are given in Appendix 23.

#### (d) HIGH SCHOOL EDUCATION IN RURAL AREAS

In 1981-82, 115 of the total number of 141 High schools were located in rural areas. Of these 84 existed in Aizawl district alone. The total enrolment in these schools was 17,748 forming 92.6 %. The enrolment in High school classes in rural areas constituted 70 % boys and 30 % girls.

#### IX. PROFESSIONAL, VOCATIONAL, SPECIAL AND OTHER EDUCATION

- 41. A wide spread development in the field of professional, Vocational, Special and other education has been observed as the number of such institutions increased from 185 in 1976-77 to 287 in 1981-82. In Chhimtui the institutions increased from 10 to 107 and in Lunglei from 5 to 31 during the period.
- 42. Enrolment in these institutions increased from 4319 to 7952 during the period. The increase in enrolment works out to at the average annual ratio of 17 %. It is also interesting to note that of the total enrolment in professional, vocational and special education girls formed 52.4 % in 1981-82.
- 43. There were 300 teachers forming 262 men and 38 women teaching in these institutions of professional, vocational special and other education during 1981-82. The number of teachers employed in such institutions were 262 in 1976-77.
- 44. It has also her observed that all the students enrolled in these institutions were of scheduled Tribe Community in both the years under review. District-wise position of institutions, enrolment, Scheduled Tribe enrolment and teachers can be seen in Appendix 25.

- 14 - Area and Population

# Appendix-1

District	Area in Kms.	' Area in Sq. ' Kms.		Population (in hur 1976-77		hund red	<u>1</u> 981-82			Density of population (per Sq.Km.)			
1	1976-77	1981-82		Male	Female	Total	Male	Female	Total	1977	Rank	1981	Re
1. Aizewl	<b>1</b> 2,59 <b>2</b>	12,588		1,406	1,364	2,770	1752	1646	3408	22	1	27	1
2. Lunglei	4,538	<b>5,</b> 536		406	344	<b>7</b> 50	460	405	865	. 17	, 2	19	
2. Chhimtuipui	3,958	3,957		250	249	499	350	314	664	13	3	17	1 1
TOTAL:	21,088	21,081		<b>2</b> ,062	1,957	4019	2572	2365	4937	19		21	1

Appendix-2

Population in the age groups 6-11,11-14 & 14-17 (in hundreds)

District	Age group of - 1977 Boys Girls T		6-11 years 1982			Age group of 11-14 years 1977 1982						
1	Boys 2	Girls 3	Total	Boys 5	Girls 6	•	Boys 8-	Girls 9	17	1'	Girls	Totab
1. Aizawl	190	199	389	<b>2</b> 31	•	465	105	111	216	110	106	216
2. Lunglei	• <b>5</b> 5	51	106	• 58 •	· 55	113	31	· 27	· 58	28	' 26 '	54
3. Chhimtuipui	33	36	69 •	46	45	91	18	21	' 39	23	22	45
TOTAL	! . 278	286	564 	335 	334	• 669	154	159	313	161	154	315
	) }	t t	1 : :	ė Postarijas s	<b>!</b> •	t	t t	t .t	1 1 1	f .	1	1 f 1

#### Appendix.2

District	·	Age group of 14-17 years									
		(in hundre		1982 (in hundreds)							
		Girls	Total	Boys		Total					
	14	15	16	17	18	<b>1</b> 9					
1. Aizawl	95	99	194	99	100	199					
2. Lunglei	28	25	53	. 27	<b>2</b> 6	53					
3. Chhimtuipui	19	19	<b>3</b> 8	20	20	40					
			· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·		, an , an , an , an						
T OT AL	142	143	285	146	146	<b>2</b> 92					

STATISTICS OF LITERACY RATES - 1981

District	·	LITERACY RATES							
1	Male 2	remale 3	7 Total • 4	5 5	6				
1. Aizawl	68.9	61.0	65.1	83.9	65.1				
2. Lunglei	62.6	50.5	56.9	100.0	55.9				
3. Chhimtuipui	44.6	28.7	37.1	78.4	36.2				
TOTAL	64.5	54.9	59.9	84.4	59.6				

Appendix-4

District	General Summary Total number institutions	of	nal inst	itutions, Total enr 1976-77		teachers (School level)  1981-82		
	1976-77	1981-82	-		Total	~ . ~ . ~	Girls	Total
1	2	3	4		6	7	8	9
1. Aizawl	709(68.9)	950 (62.8)	45,835		87,290	48,834	46017	94851
2. Bunglei	143(13.9)	297 (9.6)	10,199	9,155	19,354	11,796	8207	20,003
3. Chhimtuipui	177 (17.2)	266(17.6)	9,117	<b>7,1</b> 80	16, 297	8,284	5708	13,992
TOT AL	1029(100.0)	1513(100.0)	65, 151	57,790	1, 22, 941	68,91	4 5993	2 1,28,846

<sup>@</sup> Figures in parentheses relate to percentage share.

Appx-4 Contd

District	Percentage of total enro		Percentage enrolment ( education	Teachers		
	1976-77	1981-82	1976-77	1981-82		1981-82
	10	11	12	13	14	15
1. Alzawl	47.5	'48 <sub>•</sub> '5'	71.0	73.6	2,829	3513
2: Iunglei	47.3	41.0	15.7	15,5	637	1204
3. Chhimtuipui	44.1	40.8	13.3	10.9	492	816
TOTAL	47.0.	46.5	100.0	100.0	3,958	5533

	Statis	tics of t	rained teach	ners in So	chool ed	ucation	-1981-8	2.	Append	ix-5		
District		Total number of teachers Trained in Schools Teachers						Percentage share of trained teachers to total number of teachers				
••		Men:	Women	Total	Men	Women	Total	Men	Momen	Total		
	1.	2.	3.	4.	5.	6.	7.	8	9.	10.		
1.	Aizawl	2,581	932	3,513	1,156	398	1,554	44.8	42.7	44.2		
2.	Lunglei	912	29 2	1,204	<b>34</b> 8	129	477	38.2	44.2	39.6		
3.	Chhamtuipui	641	175	816	267	75	342	41.6	42.9	41.9		
	TOTAL	4,134	1,399	5,533	1,771	602	2, 373	42.8	43.0	42.9		

Appendix-6
Extent of Scheduled Tribe population - 1981-82

		Girls	'Total	T			t ·	
1	2	T	10 000	Pole	Girls	Total	Total	) Sympal
•		3	1 4	5	6	. 7	8	'9
· Aizawl	48,622	45,694	94,316	99.4	99.3	99.3	93.9	105.8
Lunglei ou	11,607	9,828	21,435	98.4	98.4	98 <sub>6</sub> 4	92.0	107.0
. Chhimtuipui	8, 170	5,579	13,749	98.6	97.7	98.3	93.7	104.9
TOTAL:	58, 399	61,101	129,500	99.1	99.0	99.1	93.5	106.0

Appendix-7

Statistics of primary schools

District	Number primary							opulat p <b>ri</b> ma		erved by chool	
			1976	5-77	1981-8	32	197	76-77		<b>19</b> 81-82	
	1976-77	1981-82	K,m	Rank	K.m.	Rank	No	Rank	No.	Rank	
1	2	3	4	5	, 6	7	8	9	, 10	11	
1. Aizawl	313	480	40.2	2	26.2	. 1	885	3	710	2	
2. Lunglei	88	173	51.6	3	26.2	2	852	2	500	1	
3. Chhimtuipui	109	92	36.3	. 1	43.0	3	458	1	722	3	
TOTAL:	510	745	41.3	t	28.3	;	788	;	663		<i>,</i> - • • • •

Appendix - 8

Statistics of enrolment at Primary Stage

District		<u> 1976-77</u>			<u> </u>							
Distilct	Enrolm	ent in C		Enroln	nent in C ( I-V )		in clas	age of esses I=V ion in to 6 = 11				
	Boys	Girls	Total	Boys	Girls	Total	Boy's	Girls	Total'			
1.	2.	3.	4.	5.	6.	7.	8.	9,	10			
1. Aizawl	28,176	26,655	54,831	29,553	28,749	58,302	127.9	122.9	125.4			
2. Lunglei	5,926	5,592	11,518	7, 138	6,262	13,400 .	123.1	113.9	118.9			
3. Chhimtuipui	6,173	5,119	11,292	3,703	2,071	5,774	80 <sub>•</sub> 5	46.0	63.5			
TOTAL	40,275	37,366	77,641	40,394	37,082	77,476	120.6	111.0	115.8			

Appendix - 8 - Conid. Statistics of enrolment at Primary stage - ' District Rank Percentage increase in Enrolment in Classes I-V during 1976-77 to 1981-82 Girls Total Boys . Boys Girls 11. 12. 13. 14. 1. Aizawl 4.9 7.9 6.3 2 2. Lunglei 2 20.5 5.7 16.3 3. Chhimtuipui 3 3 -40.0 -66.5 **-49.9** 0.3 **~0.8** LATOT

Appendix-9.

Statistics of enrolment and teachers in Primary Schools 1981-82

District	Enrolment in primary Schools		ers in Prima Schools	ary	Pupil Percentage of trained Teacher teachers Ratio				
e de la composition della comp		Men	, Women	Total					
1	2	3	4	5	6	7	8	9	
1. Aizawl	58,302	986	613	1599	36 1	71.0	44.5	60.9	
2. Lunglei	13,400	' 392 '	217	609	22	49.0	47.0	48.3	
3. Chhimtuipui	5,774	212	131	343	17	72.2	48.1	63.0	
TOTAL:	77,476	1590	961	2551	30	65.7	45.6	58.1	
	,,,,,, : :	,	, , , , , , , , , , , , ,	,	<b>(</b>	, • • • •	,		

Appendix-10

<b>S</b> tatistics	of	enrolment	of	Scheduled	Tribe	at	primary :	stage
--------------------	----	-----------	----	-----------	-------	----	-----------	-------

	'Tribe	ntage of childre	Scheduled to total lasses I-	in cla			Perc		f S. children rolment in
	Boys	Girls	Total	Boys	Girls	Total	'Boys	Girls	Total
1	2	3	4	1 5	6	7	, 8	9	, 10
1. Aizawl	99.5	99.4	99.4	29,513	28,688	58,201	99.9	99.8	99.8
2. Lunglei	98.9	98.9	98.9	7,098	6,202	13,300	99.4	99.0	99.3
3. Chhimtuipui	98,6	98.5	98.6	3,663	2,011	5,674	98.9	97.1	98.3
.TOTAL &	99.4	99.2	99.3	40,276	36,901	77,177	99.7	99.5	99.6
par g and g con g con g con g not g co	; . — . — . — . !	e <mark>r - ~ </mark>	, m <sub>0</sub> m <sub>0</sub> m <sub>0</sub> m <sub>0</sub> m <sub>0</sub>	لدو ده و سو اک ر ۱ ۱			1		

Appendix-11.

Statistics of institutions and enrolment in primary education in rural areas 1981-82.

District	Primary Schools No.	Enrolment in primary Schools	Enro	olment in o	classes I-V
	,	\$ 4	Boys	Girls	Total
1	2	3	, 4	5	6
1. Aizawl	351	49,410	26,572	22,838	49,410
2. Lunglei	<b>15</b> 5	12,548	6,686	5,862	12,548
3. Chhimtuipui	151	3,978	2,086	1,892	, 3,9 <b>7</b> 8
TOTAL:	657	65,936	35,344	30,592	65,936

Appendix-12.

S	S <b>t</b> atistics	of	habitations	with	or	without	Primary	Schools	1981-82	
---	---------------------	----	-------------	------	----	---------	---------	---------	---------	--

District	Total number of habitations.	. Habitations having . primary schools . in them.	. Habitations having primary schools upto a distance of 2 Kms.
1	2	3	4
1. Aizawl	390	273	b -
2. Lunglei	161	113	•
3. Chhimtuipui	170	124	1
TOTAL:	721	510	

Appendix-13.
Statistics of Middle Schools

District	Number o	Number of Area Served by Middle Schools a middle School									
i grant i kri, ne <b>m e</b> t e	1		1976-77		1981-82		1976-77		1981-82		
	1976-77	.,- <b>,- , -</b> ,. 1981 <b>-8</b> 2	Km	Rank	Kin <sub>e</sub>	Rank	No.	Rank	No.	Rank	
1	2	, 3	4	5	6	7	7	8	9	1.0	
1. Aizawl	147	2 20	85.7	1	57.2	1	1884	2	1549	3	
2. Lunglei	31	72	146.3	3	63.0	. 2	2419	1 1 3	1202	, 1	
3. Chhimtuipui	46	48	86.0	2	82.4	, 3	1084	1	1384	2	
T OT AL	224	340	94.1	; —	62.0	:	1794	1	1452	. —	
	' a'im a m a m a m a !	• • •	1 .je e e	, , <sup>1</sup> ° ° °	'	', , , , , 1		,' , , , !	·	r- • • i	

Appendix-14.

Statistics of enrolment at Middle Stage

District	•	77 it in clas VI-VIII	ses		1981-82 Enrolment in classes VI-VIII				
	Boys	Girls	Total	Boys	Girls	Total			
1	2	1 3	4	5	6	7			
1. Aizawl	9,322	7,790	17,112	9;984	8,392	18,376			
2. Lunglei	2,011	1,638	3,649	2,523	1,971	4,494			
3. Chhimtuipui	1,610	1,204	2,814	1,731	1,518	3,249			
TOTAL	12,943	10,632	23,575	14,238	11,881	26,119			

Appendix-14.

Statistics of Enrolment at Middle Stage - contd.

District		,		' 1981 <b>-</b> 8	32		f			
	Percentage of Enrolment in classes VI-VIII to the age Group 11-14						Percentage increase in Enrolment in classes VI-VII during 1976-77 to 1981-82			
	Boys	Girls	Total	Boys	Girls	. Total	Boys	Girls	Total	
1	8	9	10	11			14		16	
1. Aizawl	90√8	79.2	85.1	1	1	1	7.1	7.7	7.4	
2. Lunglei	90.1	75.8	83.2	2	2	2	25.5	20.3	, 23,2	
3. Chhimtuipui	75.3	69.0	72.2	, 3	3	3	7.5	6.1	, 15.5	
TOTAL	88.4	77.1	82.9		l	-	10.0	11.7	10.8	

Appendix-15.

## ... Statistics of enrolment and teachers in Middle Schools 1981-82

District	Enrolment in Middle	Teach School	ers in Mid ls	dle	Pupil- Teacher	r tra	rcentage of	Ē.
	'Schools		,	1	Ratio		achers	i kropy
	1	Men	Women	Total	1	Men	Women	Tota
1	2	3	4	5	6	7	8	9
1. Aizwal	18,376	987	192	1,179	16	35.2	44.3	36.6
2. Lunglei	4,494	<b>2</b> 85	56	341	13	35.8	37.5	36.1
3. Chhimtuipui	3,249	191	25	216	15	45.0	48.0	45.4
TOTAL	26,119	1,463	273	1,736	15	36.6	43.2	3 <b>7.</b> 6
		† • • • • • • • • • • • • • • • • • • •	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	1	ا دام <sup>ن</sup> ه مه و مه و مه و			; ;

Appendix- 16.

District	1 19	76-77		•	1981-82							
	Percentage of S.T. children to total enrolment in classes VI-VIII Boys, Girls Total				ment of S.T. asses VI-VII		Percentage of S.T.chidlr to total enrolment in classes VI-VIII					
	Boys	Girls	Total	Boys	Girls	Total	Boys	Girls '	Total			
1	2	3	. 4	5	6 1	7	8	9	10			
L. Aizawl	99.9	99•4	99.7	9,935	8,343	18,278	99.5	99.4	99.5			
2. Yunglei	99.6	98.8	99.2	2,476	1,924	4,400	98.1	97.6	97.9			
3. Chhimtuir	ui 99.4	98.3	99.0	<b>1,</b> 684	1,471	3,155	97.3	96.9	97.1			
LATOT	99.7	99.2	99.3	'14,095	11,738	25,833	99.0	98.8	98.9			

Appendix-17.

Statistics of	Institutions	and	enrolment	in	middle	education	in	rural	areas	1981-82

						•		
District	, Middle , Schools , (No.)	Pucca Schools (%)	Enrolment in middle Schools	Enrolmer Boys	<u>it in class</u> Girls	t in classes VI-VIII Girls Total		
1	2	3	4	5	6	7		
1. Aizawl	129	' NA	14575	8,074	6,501	14,575		
2. Lunglei	90	NA	3437	1,941	1,496	3,437		
3. Chhimtuipui	55	NA	2,645	1,375	1,270	2, 645		
TOTAL	274	NA	20,657	11,390	9,267	20,657		

Appendix-18.

Statistics of habitations with or without middle Schools 1981-82

			1	
District	Total no. of Habitations having middle Schools in them		•	
1	, 2	3	1 1	
1. Aizawl	390	99	1 1 1	
2. Lunglei	161	48	· ! !	
3. Chhimtuipui	170	43	1 1	
TOTAL	721	190		

Appendix-19.

Enrolment by classes (I-VIII) - 1981-82

District			***************************************	Class					Total
•	I	I <b>I</b>	III	IV	V	VI	VII	VIII	
1.	2.	3.	4.	5.	6.	7.	8,	9.	10.
1. Aizawl	23,660	9,175	9,124	8,949	7,394	6,306	6,099	5,971	76,678
e de la companya de l	);	(38.8)	(38.6)	(37.8)	(31.3)	(26.7)	(25.8)	(25,2)	
2. Lunglei	5,059	2,541	2,509	1,940	1,341	1,671	1,573	1,250	17,884
		(50.2)	(49.6)	(38,3)	(26.3)	(0.88)	(31.1)	(24.7)	•
3. Chhimtuip	ui. 1,458	840	1,103	1,139	1,254	1,207	1,089	9.53	9,033
		(57.6)	(75.7)	(78.1)	(85,3)	(82.8)	(74.7)	(65.4)	)
rotal	30,177	12,556	12,736	12,028	9,979	9,184	8,761	8,174	1,03,595
		(41.6)	(42.2)	(39,9)	(33.1)	(30.4)	(29.0)	(27.1)	

Note: - Figures in the parenthesis indicate the percentage to the Enrolment of Class I

Appendix 20
Statistics of High/Higher Secondary Schools

District	Number of Higher S Schools	of High/ Secondary	Area se Seconda		a High/Hi 1	Population Served by a High/Higher Secondary School		
	1976-77	1981-82	197 Kms	5-77 Rank	1981 Kms.	L-82 Rank	1976-77	1981-82
L.	2, ,,,	3 <b>.</b> 	·4. ·. · · · · · · · · · · ·	5.	6.	7.	8.	9.
1. Aizawl	<b>7</b> 9	101	159.4	1	124.6	1	3,506	3,374
2. Lunglei	19	21	<b>23</b> 8 <sub>•</sub> 8	2	216.0	3	3,947	4, 119
3. Chhimtuipui	. 12	19	329.8	3	208.3	2	4,158	3,495
TOTAL	110	141	191.7	<sub>.</sub>	149.5		3,654	3,501

Appendix= 21
Statistics of enrolment at High/Higher Secondary stage

District		1976-7	7		1981-82				
	IX-XI/	,			Enrolment in Classes IX-XI/XII				
	Boys	Girls	Total	Boys	Girls	Total			
1	2.	3, 3, 	4.	5.	6.	7.			
1. Aizawl	N.A.	N•A•	10,441	7,746	6,619	14,365			
2 . Lunglei	1,431	953	2,384	1,765	1,279	3,044			
3. Chhimtuipui	866	565"	1,431	1,063	690	1,753			
TOTAL	, ,, , ,, ,, ,, ,, ,, ,, ,, ,, ,, ,, ,,		14,256	10,574	8, 588	19,162			

Appendix - 21 Contd.

Statistics of Enrolment at High/Higher Secondary Stage

District	in Clas	Percentage of Enrolment in Classes IX-XI to the Age-Group 14-17				E	Percentage incresse in Enrolment in Classes IX-XI/XII during 1976-77 to 1981-82		
	Boys	Girls	Total	Boys	Girls	Total	Boys	Girls	Total
, — , — , — , — , — , — , — , — , — , —		3.					8.		10.
1. Aizawl	78.2	66.2	72.2	1	1	1.	N • A •	N • A•	37.6
2. Lunglei	65,4	49.2	57.4	2	2	2	23.3	34.2	27.7
3. Chhimtuipui	53•2	34.5	43.8	3	3	3	22.7	22.1	22.5
TOTAL	72.4	58.8	65.6		, , , 				34.4

Appendix - 22
Statistics of enrolment and Teachers in High/Higher Secondary Schools - 1981-82

District	Enrolment in High/Higher Secondary	Teachers in High/Higher Secondary Schools			Teacher			
DISCILCE	Schools	Men	Women		Ratio	Men	Women	Total
1.	2.	3.	4.	5.	6,	7.	8,	9.
1. Aizawl	14,365	471	107	578	25	23.1	37.4	25.8
2. Lunglei	3,044	205	<b>1</b> 5	220	14	26.3	40.0	27.3
3. Chhimtuipui	1,753	143	5	148	. 12	19.6	<b>-</b>	18.9
, , , , , , , , , , , , , , , , , , ,				, en 9 ai 9 ai 7 ai 9 .	-,-,-,-,-	, , , ,	سپي مدن سدن سدن مدن	gadgangangan Militar
TOTAL	19, 162	8 <b>1</b> 9	127	946	20	23.3	36,2	25.1

APPENDIX - 23

Statistics of enrolment of Scheduled Tribes High/Higher Secondary Stage

	19	76-77		. 4 4 4		1981-	82	· ··· · · · · · · · · · · · · · · · ·	, , , , , , , , , , , , , , , , , , ,
D <b>istri</b> ct	Perce S.T. 'to'to rolme	Percentage of in classes IX-XI			Percentage of S.T.Students to total enrolment in classes IX-XI				
		Girls							Wotal
1		3							10
							-,-,-,		
1. Aizawl	99•7	99₊ઙ	99.6	7,540	6,406	13,946	97.3	96•8	97,1
2. Lunglei	98•9	99 •0	98•9	1,663	1, 227	2,890	94.2	95.9	94.9
3. Chhimtuipui	28.9	98.4	98 <b>.7</b>	1,036	668	1,704	97 <b>.5</b>	96.8	97.2
						_,_,_,			-,-,-,-,-
TOTAL	99.3	99.3	99.3	10,239	8,301	18,540	96.8	96 <b>.7</b>	9 <b>6</b> •8
		~ . <del>~</del> . <del>~ . ~ .</del>				-,			,_,_

Appendix-24.

Statistics of institutions and Enrolment in High/Higher Secondary Education in rural areas 1981-82

District	High/	Pucca	Enrolment in	Enrolment in classes IX-XI			
	Higher Sec. Schools	Schools	High/Higher Secondary Schools	Boys	Girls	Total	
1	2	3	4	5	6	7	
						- mar - mar - mar - mar	
1. Aizawl	84	NA	13,055	9,068	3,987	13,055	
					<b>5</b> 04	0.640	
2. Lunglei	15	NA	2,612	1,881	<b>7</b> 31	2,612	
3. Chhimtuipui	17	<b>N</b> A	2,081	1,497	584	2,081	
acc , acc					, , , , ,		
TOTAL	115	NA	17,748	12,446	5,302	17,748	

Appendix - 25
Statistics of Professional, Vocational, Special & Other School Education

District	No. of In	stitutions 1981-82	<del>1976<b>-7</b>7</del>		Enrolment 1981-82		
	1970-77	1901-02	1970-11	Boys	Girls	Total	
· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	2.	3,	_ mm _ m		· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	7.	
1. Aizawl	170	149	3,564	1,634	2, 257	3,891	
2. Lunglei	5	31	<b>1</b> 50	<b>37</b> 0	475	845	
3. Chhimtuipui	10	107	605	1,787	1,429	3,216	
TOTAL	185	287	4,319	3,791	4,161	7,952	

## APPENDIX - 25 - Contd.

District	S.T. Students							
	1976-77		1981 <b>-</b> 82					
	Total	Boys	Girls	Total				
1.	8,	9.	10.	11.				
1. Aizwal	3,564	1,634	2,257	3,891				
2. Lunglei	<b>1</b> 50	370	475	845				
3. Chhimtuipui	60 5	1,787	1,429	3,216				
TOȚAL	4, 319	3,791	4,161	7,952				

Appendix - 25 - Contd.

District	Number of Teachers							
	1976-77		<b>1</b> 981 <b>-</b> 82					
		Men	Women	en Total .				
	12.	13.	14.	15.				
<sup>™</sup> ∲ m, 9 av, 6 m, 9 às, 4 às, 6 iv, 4 às, 6 ov, 4 as, € av, 4 ov, 4								
1. Aizawk	<b>1</b> 84	137	20	157				
	25	30	4	34				
2. Lunglei	25	30	4	34				
3. Chhimtuipui	53	95	14	<b>10</b> 9				
TOTAL	262	<b>2</b> 62	38	300				